relației dintre regele Carol și principele Ferdinand, „cazul Văcărescu” sau

despre unii oameni politici români. Următoarea parte a cărții este o incur-

siune în anul 1914, cu referire la moartea regelui Carol I. Ea descrie

procesiunile și ceremonialul înmormântării primului rege al României.

În paginile următoare încep notițele din 14/27 august 1916, dată ce

marchează intrarea României în război. Evenimentele sunt notate zilnic,

în momentul desfășurării acțiunilor. Din parcurgerea lor observăm atitu-

dinea reginei față de război și bucuria față de opțiunea României: „țărișoara

noastră a devenit aliata Angliei mele iubite, a Franței, a Rusiei…”.

Paginile jurnalului consacrate toamnei lui 1918 au fost marcate de
bucuria unei victorii apropiate a aliaților în care crezuse cu atâta ardoare
în 1916. Această bucurie a fost alimentată de știrea eliberării orașelor
românești de trupe germane și de cea a realizării idealului național.

Jurnalul se încheie cu data de 23 decembrie 1918/5 ianuarie 1919,
ziua de naștere a principesei Ileana. Momentul a însemnat finalul unei
epoci pentru România (Vechiul Regat) și deschiderea spre un nou început,
luminos pentru România Mare. Alegerea zilei ar putea fi una simbolică cu
atât mai mult cu cât regina a accentuat de-a lungul întregului jurnal rolul
de mamă, reflectat și prin implicarea în aniversările copiilor.